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Par izmaiņām meža cūku blakusproduktu aprites kārtībā 
 

Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) izsaka pateicību Valsts meža dienestam un 
medniekiem, par aktīvu līdzdalību Āfrikas cūku mēra (ĀCM) apkarošanas pasākumos. Kopš 
2014. gada kopīgiem spēkiem ir izveidota kārtība meža cūku līķu savākšanā, nomedīto meža 
cūku laboratoriskajā uzraudzībā, izstrādātas minimālās biodrošības prasības medību saimniecībās 
u.c. nozīmīgi pasākumi. 

 
Saskaņā ar Satiksmes ministrijas skaidrojumu, dzīvnieku blakusproduktus, kuri satur vai 

var saturēt virkni slimību ierisinātāju (t.sk. ĀCM) jāpārvadā saskaņā ar Eiropas valstu nolīguma 
par bīstamo kravu starptautiskajiem pārvadājumiem ar autotransportu (ADR) prasībām. Tā kā, 
PVD personāls nav attiecīgi apmācīts un autotransports sertificēts, PVD nav tiesīgs īstenot meža 
cūku blakusproduktu (atrasto beigto un uz ĀCM pozitīvo nomedīto) transportēšanu un sākot ar šī 
gada 5. martu šos, pasākumus neveiks. 

 
Papildus tam PVD rīcībā šobrīd nav blakusproduktu sadedzināšanas aprīkojums, kā arī 

uzņēmums ar, kuru tika noslēgts līgums par pakalpojuma sniegšanu, šobrīd, tehnisku iemeslu dēļ 
nedarbojas. Esam spiesti pārtraukt meža cūku blakusproduktu savākšanu konteineros.  

 
Saskaņā ar iepriekš noteikto kārtību, visas ĀCM otrajā un trešajā riska teritorijā 

nomedītās meža cūkas ir laboratoriski jāizmeklē uz ĀCM, tāpēc asins paraugu pieņemšana un 
samaksa paliek nemainīga. Arī turpmāk par katru iznīcinātu atrastu beigtu vai nomedītu pozitīvu 
meža cūku varēs saņemt kompensāciju. Lai samazinātu ĀCM ierosinātāja cirkulāciju apkārtējā 
vidē, aicinām atrastās beigtās un nomedītās laboratoriski pozitīvās meža cūkas iznīcināt uz vietas 
(aprokot vai sadedzinot).  
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 Papildus informējam, ka pašlaik, sadarbībā ar Zemkopības ministriju notiek aktīvs darbs 
pie sistēmas sakārtošanas un mēs jūs informēsim par pieņemtajiem lēmumiem. 
  
 
 
Ar cieņu 
 
Ģenerāldirektors           M. Balodis 
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